
 

 

SYNDICAT DES COMMUNES DE LA
COTE CARAIBE NORD OUEST
SCCCNO 
 

Schéma directeur 
d’assainissement 
 

Phase 3: 
Diagnostic des stations d’épuration 
actuelles  
 
Août 2008 RA

PP
O

RT
 P

HA
SE

 3
 



SCCCNO 
S C H E M A  D I R E C T E U R  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

P H A S E  3  :  D I A G N O S T I C  D E S  S T A T I O N S  D ’E P U R A T I O N  
 

07529C_Martinique  sce / août 2008 / 1 

SOMMAIRE 
I. AVANT-PROPOS ................................................................................................................................................. 2 
II. SITUATION ACTUELLE  DU PARC DU SCCCNO............................................................................................... 3 
[...]
Fond Boucher I - - - 

Bellefontaine 

Fond Boucher II - - - 
VL Tp mai-05 
VL Ts janv-07 Bourg 
VB Tp oct-07 

Carbet (Le) 

Bout Bois VL - févr-08 
VL Tp juin-05 

Batisoleil 
VL Ts juin-07 
VB Ts févr-06 
VL Tp juin-05 

Case-Pilote 
Bourg/ Maniba 

VB Ts févr-07 
VL Tp mai-05 
VL Tp févr-07 Fond Saint Denis Bourg 
VL - oct-07 

Morne vert (Le) La Vigie VL Tp juin-05 
VL Ts mai-05 

Charmeuse 
VL - oct-07 
VL Ts mai-05 
VL Ts févr-07 Cité Coquette 
VL - oct-07 
VL Ts mai-05 

lot Charmeuse 
VL Ts févr-07 
VL Ts mai-05 
VL Ts févr-07 Ecole maternelle 
VL Ts oct-07 

Lotissement Lenny VL - févr-08 

Prêcheur (Le) 

Anse Belleville VL - févr-08 
VB Tp janv-06 

Saint Pierre Fond Corré 
VB Ts oct-07 

     



SCCCNO 
S C H E M A  D I R E C T E U R  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

P H A S E  3  :  D I A G N O S T I C  D E S  S T A T I O N S  D ’E P U R A T I O N  
 

07529C_Martinique  sce / août 2008 / 5 

 LEGENDE        Campagne 2005 - 2006 
     
         Campagne 2006 - 2007 
     
         Campagne 2007 - 2008 
     
         Audits dans le cadre de la présente étude 

 
VB : visite bilan  -  VL : visite légère – tp : temps de pluie (pluie > 1 mm) – ts : temps sec (pluie ≤1 mm) 
 
 

 Toutes les stations d’épuration - excepté La Vigie à Morne Vert et Fond Boucher I et II à 
Bellefontaine - ont été auditées courant 2007 ou début 2008. 

 
 

 A noter que les chapitres suivants synthétisent et interprètent les données des audits les plus 
récents. 

 
 



SCCCNO 
S C H E M A  D I R E C T E U R  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

P H A S E  3  :  D I A G N O S T I C  D E S  S T A T I O N S  D ’E P U R A T I O N  
 

07529C_Martinique  sce / août 2008 / 6 

IV. CARACTERISTIQUES STRUCTURELLES DES 
STATIONS D'EPURATION DU PARC DU SCCCNO  

IV.1. FILIERES DE TRAITEMENT MISES EN ŒUVRE 

IV.1.1 PRINCIPE DE FONCTIONNEMENT DES FILIERES DE TRAITEMENT 
On rencontre différents types de traitement pour les eaux usées, à savoir : 

- des boues activées 
- des lits bactériens 
- des disques biologiques 
- des biofiltres 
- des lagunages 
- des décanteurs-digesteurs 

 
Les principes de fonctionnement sont rappelés ci-après.  
 
Les boues activées font partie de la famille des réacteurs à biomasse libre. Le  procédé consiste en une 
intensification des processus d'autoépuration dans les milieux naturels. En effet, une eau usée dans 
laquelle on fait barboter de l'air voit se développer rapidement une flore bactérienne au détriment des 
matières organiques polluantes présentes. 
 
Les lits bactériens font partie de la famille des réacteurs à biomasse fixée. Le principe de 
fonctionnement d'un lit bactérien (ou filtre percolateur) consiste à faire percoler de l'effluent préalablement 
décanté, sur une masse de matériaux poreux ou caverneux qui sert de support à la biomasse épuratoire. 
 
Les disques biologiques font partie, comme les lits bactériens, de la famille des réacteurs à biomasse 
fixée. Les micro-organismes sont fixés et se développent en formant un biofilm épurateur sur la surface 
des disques. La rotation des disques semi-immergés assure l'oxygénation de la biomasse fixée. 
 
Les biofiltres appartiennent également à la famille des réacteurs à biomasse fixée. Le principe de 
fonctionnement consiste en une filtration ascendante à travers un support immergé. 
 
L'épuration par lagunage est fondée sur les processus biochimiques naturels de l'autoépuration. 
 
Un décanteur-digesteur assure, dans deux compartiments séparés, 2 fonctions : 

- la décantation des matières en suspension, 
- la digestion anaérobie de la fraction organique des boues décantées. 



SCCCNO 
S C H E M A  D I R E C T E U R  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

P H A S E  3  :  D I A G N O S T I C  D E S  S T A T I O N S  D ’E P U R A T I O N  
 

07529C_Martinique  sce / août 2008 / 7 

IV.1.2 FILIERE EAU 
Le tableau suivant présente les types de filières Eau mises en œuvre sur les stations d'épuration du 
SCCCNO. 

Tableau 3 : Filières Eau mises en œuvre sur les stations d'épuration du SCCCNO  

Communes Stations Procédé Capacité 
nominale (EH) 

Bellefontaine Fond Laillet BA 1750

Bellefontaine Fond Boucher I BA 100

Bellefontaine Fond Boucher II LB 250

Carbet (Le) Bourg LA 1800

Carbet (Le) Bout Bois FS 50

Case-Pilote Batisoleil BA 80

Case-Pilote Bourg/ Maniba BA 7000

Fond Saint Denis Bourg BA 100

Morne Vert (Le) La Vigie BA 200

Prêcheur (Le) Charmeuse BA 300

Prêcheur (Le) Cité Coquette BA 250

Prêcheur (Le) Lot Charmeuse LB 300

Prêcheur (Le) Ecole maternelle BA 80

Prêcheur (Le) Lotissement Lenny FS 200

Prêcheur (Le) Anse Belleville BA 200

Saint Pierre Fond Coré BA 300

BA : boues activées  -  DB : disques biologiques - DD : décanteur digesteur – LB : lit bactérien – BF : biofiltres – FS : Fosse 

septique 

Figure 1 : répartition des types de filières Eau mises en œuvre sur les stations d'épuration du 
SCCCNO  

  
 

 Les filières de traitement rencontrées dans le parc du SCCCNO audité sont principalement des 
boues activées (69% en nombre, 80% en capacité). 

 

10360 EH
80%

550 EH 
4%

1800 EH 
14% 

250 EH
2%

 0%

Boues activées Lit bactérien Lagunage aéré

Fosse septique Biofiltres Disques biologiques

Décanteur - Digesteur



SCCCNO 
S C H E M A  D I R E C T E U R  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

P H A S E  3  :  D I A G N O S T I C  D E S  S T A T I O N S  D ’E P U R A T I O N  
 

07529C_Martinique  sce / août 2008 / 8 

 On rencontre 3 autres types de filières : 
- 1 station par lagunage aéré au Carbet – Bourg 
- 2 stations par lits bactériens au Prêcheur – lotissement Charmeuse et à Bellefontaine – Fond 

Boucher 
- 2 fosses septiques 

 
 

IV.1.3 FILIERE BOUES 
Le tableau suivant présente les types de filières Boues mises en œuvre sur les stations d'épuration du 
SCCCNO. 

Tableau 4 : Filières Boues mises en œuvre sur les stations du SCCCNO  

 

Commune Station Filière Boues Capacité nominale (EH) 

Bellefontaine Fond Laillet 4 lits de séchage 1750 
Bellefontaine Fond Boucher I - 100 
Bellefontaine Fond Boucher II - 250 
Carbet (Le) Bourg  1800 
Carbet (Le) Bout Bois  50 
Case Pilote Batisoleil  80 
Case Pilote Bourg/ Maniba filtre à bande 7000 

Fond Saint Denis Bourg  100 
Morne Vert (Le) La Vigie  200 
Prêcheur (Le) Charmeuse 2 lits de séchage 300 
Prêcheur (Le) Cité coquette  250 
Prêcheur (Le) lotissement Charmeuse  300 
Prêcheur (Le) Ecole maternelle  80 
Prêcheur (Le) lotissement Lenny  200 
Prêcheur (Le) Anse Belleville  200 
Saint Pierre Fond Coré 5 lits de séchage 1500 

 

Figure 2 : répartition en nombre des types de filières Boues mises en œuvre sur les stations 
d'épuration du SCCCNO  

 

3
19%

1
6%

10
62%

2
13%

Lits de séchage Filtre à bande

Centrifugeuse Aucune filière boue

Aucune donnée



SCCCNO 
S C H E M A  D I R E C T E U R  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

P H A S E  3  :  D I A G N O S T I C  D E S  S T A T I O N S  D ’E P U R A T I O N  
 

07529C_Martinique  sce / août 2008 / 9 

Figure 3 : répartition en capacité nominale (EH) des types de filières Boues mises en œuvre sur 
les stations d'épuration du SCCCNO  

 
 
Les stations d'épuration de faible capacité ne disposent pas, en majorité, de dispositif de déshydratation 
et / ou de stockage des boues. 
 
La station d’épuration du Carbet – Bourg (lagunage aéré) ne dispose d’aucune filière boue, ce qui est 
habituel compte tenu du type de filière eau : les boues, stockées dans les lagunes, sont évacuées tous 
les 5 ans environ. 
 
La station la plus importante (Case Pilote – Bourg, 7000 EH) est équipée d’un filtre à bande. 
 

 Les procédés mis en œuvre sont cohérents avec les capacités des différentes stations. 
 
L'objectif d'une déshydratation des boues est de réduire les teneurs en eau des boues et ainsi de réduire 
les volumes de boues, afin de limiter les coûts de transport.  
 
En fonction des procédés mis en œuvre, différents niveaux de siccité sont atteints : 

- absence de déshydratation....................siccité de 0,5 à 2% 
- lits de séchage .......................................siccité de 35 à 40% 
- filtre à bande ..........................................siccité de 10 à 15% 
- centrifugeuse..........................................siccité de 15 à 20% 

 
Une carte en annexe synthétise les procédés de traitement des boues mis en œuvre sur les différentes 
stations d'épuration du SCCCNO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25%

50%

23% 
2%

Lits de séchage Filtre à bande

Centrifugeuse Aucune filière boue

Aucune donnée



SCCCNO 
S C H E M A  D I R E C T E U R  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

P H A S E  3  :  D I A G N O S T I C  D E S  S T A T I O N S  D ’E P U R A T I O N  
 

07529C_Martinique  sce / août 2008 / 10 

IV.2. CAPACITES DE TRAITEMENT 
 
La capacité de traitement d'une station d'épuration correspond à la charge journalière de pollution 
organique (exprimée en kg DBO5/j) pouvant être traitée. Elle est définie à partir des caractéristiques 
dimensionnelles du bassin d'aération au regard du niveau de traitement à atteindre.  

IV.2.1 CAPACITES NOMINALES 
Les capacités nominales mentionnées ci-après correspondent aux données de l'exploitant (sur la base de 
celles du constructeur de la station d'épuration). 
 

 Les 16 stations du SCCCNO représentent une capacité nominale cumulée de 14 160 EH. 
 
 
La répartition des stations auditées par classe de capacité nominale est présentée ci-après. 

Figure 4 : répartition du nombre des stations d'épuration du SCCCNO en fonction de leur capacité 
nominale organique 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

< 200 EH 200-1000 EH 1000-2000 EH 2000-5000 EH 5000-10000 EH > 10000 EH

Capacité nominale

N
om

br
e 

de
 s

ta
tio

ns

 
 
 
94% (en nombre) des stations ont une capacité nominale inférieure à 2000 EH ; elles représentent 51% 
de la capacité nominale totale. 
 
La seule station d'épuration de capacité nominale supérieure à 5000 EH (Case Pilote - Bourg, 7 000 EH) 
représente à elle seule 49% de la capacité nominale de traitement totale.  
 

IV.2.2 CAPACITES EFFECTIVES 
Pour les boues activées, les capacités effectives de traitement ont été recalculées à partir des 
caractéristiques dimensionnelles des ouvrages (bassin d'aération pour la capacité organique, clarificateur 
pour la capacité hydraulique), sur la base des hypothèses suivantes : 

- charge organique de  
 0,3 kg DBO5/m3/j pour un fonctionnement en aération prolongée 
 0,6 kg DBO5/m3/j pour un fonctionnement en faible charge 
 1 kg DBO5/m3/j pour un fonctionnement en moyenne charge 

- Vitesse ascensionnelle de pointe sur le clarificateur de 0,6 m/h 
- 60 gDBO5/j par EH 
- 150 L/j par EH 



SCCCNO 
S C H E M A  D I R E C T E U R  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

P H A S E  3  :  D I A G N O S T I C  D E S  S T A T I O N S  D ’E P U R A T I O N  
 

07529C_Martinique  sce / août 2008 / 11 

 
Pour une station d'épuration de type lit bactérien, les capacités effectives peuvent être recalculées 
sur la base des hypothèses suivantes : 

- pour le décanteur-digesteur 
 vitesse ascensionnelle de décantation de 1,0 à 1,5 m/h 
 temps de séjour dans le décanteur de 1h30 
 volume de digesteur égal à 1,0 voire 1,5 fois le volume journalier à traiter 

- pour le lit bactérien 

Tableau 5 : base de dimensionnement d'un lit bactérien 

Objectif de rejet Type de 
garnissage 

Hauteur de 
matériau 
minimale 

(m) 

Charge 
organique 
maximale 

(kg DBO5/m3/j) 

Charge 
hydraulique 
maximale 

(m/h) 

Taux de 
recirculation 

minimum 

traditionnel 2,5 1,0 DBO5 < 35 mgO2/L plastique 4 0,7 2,2 2,0 

traditionnel 2,5 0,7 DBO5 < 25 mgO2/L plastique 4 0,4 1,8 2,5 

 
- Vitesse ascensionnelle de pointe sur le clarificateur de 1 m/h 
- 60 gDBO5/j par EH 
- 150 L/j par EH 

 
 

Pour un lagunage aéré, les capacités effectives de traitement ont été recalculées à partir des 
caractéristiques dimensionnelles des ouvrages, sur la base des hypothèses suivantes : 

- temps de séjour de 20 j en aération 
- temps de séjour de 5 jours en décantation 
- 60 gDBO5/j par EH 
- 150 L/j par EH 

 
Le tableau suivant présente les capacités nominales et effectives ainsi calculées des stations d'épuration 
du parc du SCCCNO. 

Tableau 6 : capacités nominales et effectives des stations d'épuration du parc du SCCCNO 

Commune Station Capacité nominale 
(EH) 

Capacité effective 
(EH) 

Ecart entre 
capacités 

effective et 
nominale 

Bellefontaine Fond Laillet 1750 1175 -33% 
Bellefontaine Fond Boucher I 100 - - 
Bellefontaine  Fond Boucher II 250 - - 
Carbet (Le) Bourg 1800 1170 -35% 
Carbet (Le) Bout Bois 50 - - 
Case-Pilote Batisoleil 80 51 -36% 
Case-Pilote Bourg/ Maniba 7000 5540 -21% 
Fond Saint Denis Bourg 100 73 -27% 
Morne Vert (Le) La Vigie 200 122 -39% 
Prêcheur (Le) Charmeuse 300 300 0% 
Prêcheur (Le) Cité coquette 250 102 -59% 
Prêcheur (Le) lotissement Charmeuse 300 - - 
Prêcheur (Le) Ecole maternelle 80 36 -55% 
Prêcheur (Le) Lotissement Lenny 200 - - 
Prêcheur (Le) Anse Belleville 200 - - 
Saint Pierre Fond Corré 1500 1150 -23% 
BA : boues activées  -  DB : disques biologiques - DD : décanteur digesteur – LB : lit bactérien – BF : biofiltres 
 

 En l'absence de données concernant ses caractéristiques dimensionnelles, il n’a pas été 
possible de recalculer la capacité de 6 des 16 stations. 

 



SCCCNO 
S C H E M A  D I R E C T E U R  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

P H A S E  3  :  D I A G N O S T I C  D E S  S T A T I O N S  D ’E P U R A T I O N  
 

07529C_Martinique  sce / août 2008 / 12 

 10 des 16 stations étudiées représentent une capacité effective cumulée de  9 719 EH, soit un 
écart de –26% par rapport à la capacité nominale associée. 

 
La capacité effective est cohérente avec la capacité nominale (écart < 10%) pour une seule station, celle 
du Prêcheur – Charmeuse. 
 
Pour toutes les autres stations, la capacité effective est inférieure en moyenne de 37% par rapport à la 
capacité nominale, la fourchette étant large : - 21% à – 59%.  
 
La conception et le dimensionnement d'une station d'épuration doivent prendre en compte différents 
paramètres, en particulier, les charges à traiter (hydraulique et organique), les niveaux de rejet à 
atteindre. De plus, les règles de l'art en matière de conception et de dimensionnement ont évolué au 
court du temps et des retours d'expérience. L'identification de la cause de ces écarts nécessiterait donc 
une analyse détaillée des cahiers des charges et des mémoires descriptifs et justificatifs établis lors de la 
réalisation de chaque station. 
 
On peut noter toutefois que ce sont les stations de capacité inférieure à 300 EH qui présentent les plus 
forts écarts (> 35%). 
 
Les graphiques suivants présentent la répartition par classe de capacité effective de traitement des 
stations du parc du SCCCNO. 

Figure 5 : répartition du nombre des stations d'épuration auditées en fonction de leur capacité 
organique effective 

0

1

2

3

4

5

6

7

NC < 200 EH 200-1000 EH 1000-2000 EH 2000-5000 EH 5000-10000 EH > 10000 EH

Capacité effective (EH)

N
om

br
e 

de
 s

ta
tio

ns

 
 
La station d'épuration de capacité effective comprise entre 5 000 et 10 000 EH représente à elle seule 
57% de la capacité effective de traitement totale. Il s'agit de la station d'épuration de Case Pilote - Bourg.  
 



SCCCNO 
S C H E M A  D I R E C T E U R  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

P H A S E  3  :  D I A G N O S T I C  D E S  S T A T I O N S  D ’E P U R A T I O N  
 

07529C_Martinique  sce / août 2008 / 13 

IV.3. MILIEUX RECEPTEURS 

IV.3.1 TYPES DE MILIEUX RECEPTEURS 
On rencontre, sur le territoire de l'île de la Martinique, 5 types de milieux récepteurs des effluents traités 
des stations d'épuration :  

- la mer  
- la mangrove 
- les rivières 
- le réseau pluvial 
- les ravines 

 
Le tableau suivant présente les milieux récepteurs des stations d'épuration du parc du SCCCNO. 

Tableau 7 : Milieu récepteur des stations d'épuration du parc du SCCCNO 

Commune Station Capacité nominale (EH) Milieu récepteur 
Bellefontaine Fond Laillet 1750 Mer (sans émissaire)
Bellefontaine Fond Boucher I 100 -
[...]
                                                      
1 En effet, la capacité effective de 6 stations n’a pu être recalculée compte tenu d’un manque d’information. 



SCCCNO 
S C H E M A  D I R E C T E U R  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

P H A S E  3  :  D I A G N O S T I C  D E S  S T A T I O N S  D ’E P U R A T I O N  
 

07529C_Martinique  sce / août 2008 / 45 

Exploitation 
Toutes les stations auditées sont exploitées par la SME en affermage excepté la station du Prêcheur – 
Anse Belleville. 
 

Etat du génie civil et des équipements 
L'état général du génie civil des stations d'épuration du SCCCNO est globalement moyen, par contre 
l’état des équipements est globalement correct. 
 
Globalement, l’état du génie civil et des équipements s’est dégradé depuis la campagne de 2005, 
ce qui témoigne d’un défaut d’entretien et/ou d’un manque d’investissement. 
 

 ANALYSE DU FONCTIONNEMENT DES STATIONS D'EPURATION DU SCCCNO  

Taux de charge 
Pour 4 des 16 stations ayant fait l'objet d'une visite par temps sec : 

- le taux de charge hydraulique moyen est de 95%  
- le taux de charge organique de Saint Pierre – Fond Corré est de 916%  
- le taux de charge organique moyen est de 284% et de 73% sur trois des stations  
 

Pour la seule station ayant fait l’objet d’une visite par temps de pluie (Carbet – Bourg) : 
- le taux de charge hydraulique moyen est de 458%  
- le taux de charge organique moyen est de 206%  

 
Ainsi,  

- la lagune du Carbet fonctionne en très fortes surcharges : une réflexion doit être engagée quant 
aux modalités d'extension des capacités de traitement sur la commune. 

- la station de Case Pilote – Bourg fonctionne à des taux de charge assurant son bon 
fonctionnement. 

- les stations de Bellefontaine – Fond Laillet et Saint Pierre – Fond Corré fonctionnent en 
surcharge notamment Fond Corré dont le taux de charge organique est de 916%. 

- la station du Prêcheur – La Charmeuse fonctionne en sous charge. 
    
Depuis 2005, le taux de charge hydraulique   

- a augmenté pour la station de Bellefontaine – Fond Laillet 
- a diminué pour la station de Saint Pierre – Fond Corré 
- est stable pour la station de Case Pilote – Bourg 
- a atteint son maximum avec 609% à la station du Carbet – Bourg, lors de la campagne 2006-

2007 
 
Depuis 2005, le taux de charge organique 

- a augmenté pour l’ensemble des stations présentant des résultats par temps sec 
- a diminué pour la station du Carbet – Bourg 
 

Performances épuratoires 
Au regard des prescriptions réglementaires, le taux de conformité est de 79% par rapport à la capacité 
nominale. 
La station non conforme (Bellefontaine – Fond Laillet) fonctionne en fortes surcharges. 
 
Le taux de dépollution global pour la DBO5 est de 90%.  
Le flux de DBO5 rejeté au milieu après traitement est de 53 kg DBO5/j, soit une pollution équivalente à 
883 EH. 
Depuis 2005, les performances épuratoires (vis-à-vis de la DBO5) se sont globalement améliorées 
pour les stations du Carbet – Bourg et de Bellefontaine – Fond Laillet et n’ont pas évoluées pour 
Case Pilote – Bourg, Saint Pierre – Fond Corré, le Prêcheur – Charmeuse et le Prêcheur – Cité 
Coquette. 
  
En ce qui concerne l'azote global et le phosphore total, le rendement est globalement poussé pour les 
deux paramètres, grâce au poids relatif important de la station de Case Pilote - Bourg. 
 



SCCCNO 
S C H E M A  D I R E C T E U R  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

P H A S E  3  :  D I A G N O S T I C  D E S  S T A T I O N S  D ’E P U R A T I O N  
 

07529C_Martinique  sce / août 2008 / 46 

Depuis 2005, les performances épuratoires (vis-à-vis du phosphore et de l’azote) est variable. 
 

Fonctionnement de la filière Boues 
La production de boues est majoritairement méconnue sur le parc du SCCCNO (pour 6 stations). 
L'ensemble des boues est évacué en décharge à Fort de France 

- sous forme liquide pour 11 stations soit 34% de la capacité nominale 
- déshydratées mécaniquement à une siccité de 18% pour la station de Case Pilote - Bourg 

représentant 49% de la capacité nominale. 
 

Conformité de l'autosurveillance 
L'équipement d'autosurveillance est conforme aux prescriptions réglementaires pour 19% du parc 
seulement mais 73% de la capacité nominale totale. 
 
En matière de suivi analytique, seule la station de Case Pilote – Bourg est en conformité soit 49% de la 
capacité nominale totale. 
 
Les stations inférieures à 200 EH n’étaient jusqu’alors soumises à aucune législation. La nouvelle 
règlementation (arrêté du 22 juin 2007) impose des modalités d’autocontrôle dès 20EH. C’est 
pourquoi une majorité de stations n’est pas conforme à cette nouvelle règlementation. 
 
 

 TABLEAU DE SYNTHESE 

 
  Capacités effectives Situation actuelle 

Communes Station EH Charge 
hydraulique

Charge 
organique EH 

Charge 
hydraulique 

m3/j 

Charge 
organique 
Kg DBO5/j 

Fond Laillet 1175 176 70.8 1600 246 96 
Fond Boucher I - - - - - - Bellefontaine 
Fond Boucher II - - - - - - 

Bourg 1170 175 70 2403 801 144 
Carbet 

Bout Bois - - - - - - 
Batisoleil 51 7.7 3.06 - - - 

Case-Pilote 
Bourg/ Maniba 5 540 831 332 3210 602 193 

Fond St Denis Rivière Mahault 73 10.8 4.35 - - - 
Morne Vert La Vigie 122 18 7.3 - - - 

Charmeuse 300 45 18 - - - 
Cité Coquette 102 15.4 6.15 - - - 

lot Charmeuse* 300 45 18 - - - 
Ecole 

maternelle 36 5.4 2.16 - - - 

Lotissement 
Lenny - - - - 100 10 

Prêcheur 

Anse Belleville - - - - - - 
Saint Pierre Fond Corré 1150 173 69 10 533 252.8 632 
 
 
Les visites légères sur les mini-stations ne permettent pas d’évaluer la surcharge de ces stations. 
 
Pour les stations de capacité effective supérieure à 1 000 EH, seule la station de Case Pilote – Bourg a 
un fonctionnement satisfaisant. 

 
 



SCCCNO 
S C H E M A  D I R E C T E U R  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

P H A S E  3  :  D I A G N O S T I C  D E S  S T A T I O N S  D ’E P U R A T I O N  
 

07529C_Martinique  sce / août 2008 / 47 

Travaux d'amélioration & Projets du Maître d'Ouvrage 
 
Le programme de travaux du SCCCNO envisage le remplacement des stations insuffisantes en termes 
de charge organique et hydraulique avec notamment : 
 

- création d’une nouvelle station en remplacement de Charmeuse 1 et 2 sur la Prêcheur 
(imminent) 

- création d’une station sur Saint Pierre, permettant de regrouper les effluents du Prêcheur, de 
Saint Pierre, du Carbet et de Morne Vert et Morne Rouge en 2e tranche (horizon 2025) 

- réhabilitation de la station de Saint Pierre – Fond Corré en attendant 
- remplacement de la station de Morne vert – La Vigie (marché de travaux en cours) 
- récupération des effluents de la station de Case Pilote – Batisoleil et de Bellefontaine – Fond 

Boucher par la station de Bellefontaine – Fond Laillet 
- réhabilitation de la station de Bellefontaine – Fond Laillet 
- puis création d’une nouvelle station à Bellefontaine, derrière EDF 
- création d’une nouvelle station d’épuration à Fond St Denis, quartier Mahault. 

 
 



SCCCNO 
S C H E M A  D I R E C T E U R  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

P H A S E  3  :  D I A G N O S T I C  D E S  S T A T I O N S  D ’E P U R A T I O N  
 

07529C_Martinique  sce / août 2008 / 48 

VII. CONCLUSION 
A noter que 50% des stations n’ont pas fait l’objet de mesures notamment les mini-stations où 
seules des visites légères sont réalisables. 
 
Avec, un taux de dépollution global de 90% pour la DBO5, un taux de conformité des rejets de 79%, le 
fonctionnement et l'état des stations d'épuration du SCCCNO apparaît plutôt satisfaisant.  
 
Cependant, le fonctionnement et l’état de certaines stations restent insatisfaisants : 

- Carbet – Bourg 
- Bellefontaine – Fond Laillet  
- Saint Pierre – Fond Corré 
 

Ces stations fonctionnent en fortes surcharges, ce qui nuit à leur fonctionnement, d’autant plus que leurs 
équipements sont en mauvais état (pour Carbet – Bourg et Saint Pierre – Fond Corré).  
La réflexion est engagée quant aux modalités d'extension des capacités de traitement sur ces 
communes, dans le cadre de la station intercommunale. 
 
La fosse septique de Bout Bois au Carbet n’est pas entretenue et présente d’importants 
problèmes d’inaccessibilité. Il serait intéressant d’envisager une nouvelle station avec un procédé 
différent. 
 
La commune du Prêcheur concentre sur son territoire 6 mini-stations dont les traitements sont 
insuffisants. Il sera probablement nécessaire de réhabiliter certaines unités, dans l’attente du 
transfert vers la station intercommunale.  
 
Par contre, le fonctionnement et l’état de la station de Case Pilote – Bourg sont toujours très 
satisfaisants. La capacité résiduelle permet d’envisager le raccordement d’autres secteurs. 
 
Dans le cadre d'une réflexion sur l'organisation générale de la collecte et du traitement des effluents, il 
conviendrait de privilégier un traitement centralisé sur des stations de taille significative, plutôt 
que de multiplier les petites unités de traitement. En cas d'impossibilité, des procédés plus adaptés 
aux faibles capacités devront être retenus (par exemple : filtres plantés de roseaux, disques biologiques, 
filtres à sable…). 
 
Concernant les boues des stations d'épuration, d'autres filières de valorisation ou d'élimination 
doivent être envisagées (valorisation agricole, compostage, incinération par exemple). En effet, la mise 
en décharge est réservée aux déchets ultimes, c’est-à-dire aux déchets qui ne peuvent être recyclés (loi 
du 15 juillet 1975 modifiée par la loi du 13 juillet 1992, article 2-1). Les boues de station d’épuration sont 
considérées comme recyclables, notamment en agriculture. De ce fait, la mise en décharge des boues ne 
peut être envisagée que lorsque la qualité des boues les rend impropres à tout recyclage. Jusqu’en 2015, 
la mise en décharge des boues sera tolérée, pour des boues de siccité supérieure à 30%. 
Actuellement, les boues sont évacuées sous forme liquide pour les petites installations, ou déshydratées 
par filtre à bande, ou sur lits de séchage. 
A terme, les filières de déshydratation des boues devront être adaptées en fonction des filières de 
valorisation ou d'élimination retenues. 
 
En termes d’autocontrôle, il est important de noter que la règlementation s’applique à présent aux 
stations de capacité supérieure à 20 EH d’après l’arrêté du 22 juin 2007. Ces stations devront être mises 
en conformité. 



SCCCNO 
S C H E M A  D I R E C T E U R  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

P H A S E  3  :  D I A G N O S T I C  D E S  S T A T I O N S  D ’E P U R A T I O N  
 

07529C_Martinique  sce / août 2008 / 49 

VIII. GLOSSAIRE 
VL visite légère Les visites légères ont pour but de vérifier l’état et le 

fonctionnement des stations. 
VB visite bilan Les visites bilans ont pour but de connaître les conditions 

de fonctionnement des ouvrages 
EH Equivalent Habitant charge organique biodégradable ayant une demande 

biochimique en oxygène en 5 jours (DBO5) de 60 grammes 
d'oxygène par jour (Directive européenne du 21 mai 1991 
n°91/271/CEE) 

Capacités 
nominales 

CN charges hydrauliques et polluantes mentionnées par le 
constructeur 

Capacités 
effectives 

CEff charges hydrauliques et polluantes définies en fonction 
des caractéristiques réelles des ouvrages et équipements 
et des bases de dimensionnement permettant d'atteindre 
le niveau de rejet imposé 

BA boues activées Le procédé par boues activées consiste en une 
intensification des processus d'autoépuration dans les 
milieux naturels : une eau usée dans laquelle on fait 
barboter de l'air voit se développer rapidement une flore 
bactérienne au détriment des matières organiques 
polluantes présentes. 

LB lit bactérien Les lits bactériens font partie de la famille des réacteurs à 
biomasse fixée. Le principe de fonctionnement d'un lit 
bactérien consiste à faire percoler de l'effluent 
préalablement décanté, sur une masse de matériaux 
poreux ou caverneux qui sert de support à la biomasse 
épuratoire 

DB disques biologiques Les disques biologiques font partie de la famille des 
réacteurs à biomasse fixée. Les micro-organismes sont 
fixés et se développent en formant un biofilm épurateur sur 
la surface des disques. La rotation des disques semi-
immergés assure l'oxygénation de la biomasse fixée. 

LA lagunage aéré L'épuration par lagunage est fondée sur les processus 
biochimiques naturels de l'autoépuration. 

DD décanteur-digesteur Un décanteur-digesteur assure, dans deux compartiments 
séparés, la décantation des matières en suspension et la 
digestion anaérobie de la fraction organique des boues 
décantées. 

Réglementation arrêté du 22 juin 2007  pour l’ensemble des stations d'épuration de capacité 
nominale supérieure à 1,2 kg DBO5/j (soit > 200 EH) 

Effluent brut EB il résulte des rejets sanitaires stricts, des eaux parasites 
(d'infiltration et pluviales) collectées par les réseaux 
d'assainissement 

DBO5  demande biochimique en 
oxygène sur 5 jours 

expression de la quantité d'oxygène nécessaire à la 
destruction ou à la dégradation des matières organiques 
d'un effluent, par les micro-organismes présents dans le 
milieu 

DCO demande chimique en 
oxygène 

expression de la quantité d'oxygène nécessaire à 
l'oxydation d'effluents contenant des corps réducteurs – 
elle représente la totalité des matières organiques 
présentes dans les eaux usées 

MES matières en suspension poids, volume et nature minérale ou organique des 
particules véhiculées par les eaux usées 

NH4
+ azote ammoniacal forme minérale réduite de l'azote 

NO2
- nitrites forme minérale oxydée de l'azote 

NO3
- nitrates forme minérale oxydée de l'azote 



SCCCNO 
S C H E M A  D I R E C T E U R  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

P H A S E  3  :  D I A G N O S T I C  D E S  S T A T I O N S  D ’E P U R A T I O N  
 

07529C_Martinique  sce / août 2008 / 50 

NK azote Kjeldhal somme de l'azote ammoniacal et de l'azote organique 
NGL azote global somme de l'azote Kjeldhal, des nitrites et des nitrates 
PT  phosphore total somme du phosphore contenu dans les orthophosphates, 

les polyphosphates et le phosphore organique 
Taux de charge 
organique 

 rapport entre le flux de pollution réellement reçu et la 
capacité organique de traitement  

Taux de charge 
hydraulique 

 rapport entre le débit d'effluent brut réellement reçu et le 
débit nominal (ou effectif) pouvant être traité 

 rapport entre le flux de pollution éliminé et le flux de 
pollution traité 

Performances 
épuratoires 

poussées 
moyennes 
médiocres 
nulles 

rendement > 90% 
50% < rendement < 90% 
10% < rendement < 50% 
rendement < 10% 

Etat du génie 
civil 

bon 
correct 
moyen 
mauvais 
très mauvais 

béton à l'aspect neuf 
béton à l'aspect correct (ni neuf, ni usagé) 
béton à l'aspect usagé 
béton présentant des fissures, des effritements, … 
béton présentant des dégradations avec risques pour la 
pérennité des ouvrages 

Etat des 
équipements 

bon 
correct 
moyen 
mauvais 

équipements assez récents 
équipements en état de marche 
équipements secondaires en panne 
équipements clés en panne 

 



SCCCNO 
S C H E M A  D I R E C T E U R  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

P H A S E  3  :  D I A G N O S T I C  D E S  S T A T I O N S  D ’E P U R A T I O N  
 

07529C_Martinique  sce / août 2008 / 51 

IX. ANNEXE  1: CARTE DU PARC DES STATIONS 
D’EPURATION DU SCCCNO 



SCCCNO 
S C H E M A  D I R E C T E U R  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

P H A S E  3  :  D I A G N O S T I C  D E S  S T A T I O N S  D ’E P U R A T I O N  
 

07529C_Martinique  sce / août 2008 / 52 

X. ANNEXE 2 : AUDITS DES STATIONS D’EPURATION 
DU SCCCNO 

 
 
 
 
 

Communes Station Audits en annexe 
Fond Laillet VB oct-07 
Fond Boucher I - Bellefontaine 
Fond Boucher II - 
Bourg VB oct-07 Carbet (Le) 
Bout Bois VL fév-08 
Batisoleil VL juin-07 Case-Pilote 
Bourg/ Maniba VB fév-07 

Fond Saint Denis Bourg VL oct-07 
Morne vert (Le) La Vigie VL juin-05 

Charmeuse VL oct-07 
Cité Coquette VL oct-07 
lot Charmeuse VL fév-07 
Ecole maternelle VL oct-07 
Lotissement Lenny VL fév-08 

Prêcheur (Le) 